Muslim Spanyol telah menghasilkan beberapa bidang intelektual cemer-
lang abad-abd pertengahan. Seorang di antaranya adalah Ibnu Rusyd yang lahir
pada tahun 520 H (1126). nama lengkapnya adalah Abu al-Walid Muhammad
Ibnu Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Rusyd dan lebih dikenal dengan Ibu Rusd
sedangkan di Barat lebih dikenal dengan sebutan Averroes.4

Ibnu Rusyd lahir dalam kondisi politik yang sedang berkecamuk, tepat-
nya pada masa pemerintahan al-Murabithun sedang mengalami detik-detik
kehancuran dan kemudian dapat digulingkan oleh penguasa Muwahidun di
Ma ra kesh pada tahun 542 H (1147 M). Ia tumbuh besar dan berkembang
hing ga menjadi filosof besar pada masa Dinasti Muwahidun. Keluarga Ibnu
Rusyd (ayah dan kakeknya) banyak terlibat dalam komposisi pemerintahan.
Ayah dan kakeknya pernah berkedudukan sebagai hakim di Andalusia (Spanyol
Islam).

sebut, ia meminta Ibnu Rusyd karena mengingat Ibnu Rusyd punya kemam-
pu an untuk tugas mulia ini.

Selanjutnya pada tahun 565 H/1169 M Ibnu Rusyd menjabat sebagai
Qa dhi (hakim) kota Sevilla selama dua tahun, kemudian pindah ke Kordova
kota kelahirannya. Tetapi kesibukannya sebagai pejabat Negara tidak mengha-
la ngi nya untuk menulis bahkan saat-saat inilah ia paling produktif dengan
karya-karya ilmiyah. Dan ia tetap menduduki jabatan itu sampai 578 H (1182
M), saat ia dipanggil Khalifah ke Marakesh untuk menjadi dokter pribadinya,
karena pada waktu itu Ibnu Thufail sudah berusia lanjut tetapi tidak lama ke-
mu dian ia pergi ke Marakesh disebabkan ia diserahi tugas baru sebagai Qadhi
Qudhah (hakim Tinggi).11

Ketika Fanatisme agama telah surut Ibnu Rasyd dipanggil kembali ke Ma-
ro ko oleh Ya’kub al-Mansur, tetapi ia tidak dapat menikmati kebaikan hati pe-
ngu asa ini dalam waktu yang relatif lama karena ia lebih dahulu dipangil oleh
yang Maha kuasa. Ia meninggal di Masakesh ibukota Maroko pada tanggal 9
Shafar 595 H (11 Desember 1198 M), dalam usia 75 Tahun.13

Sebagai seorang ulama, Ibnu Rusyd sangat produktif dalam menghasilkan
karya-karyanya yang begitu banyak dan sangat komplek meliputi berbagai
disiplin ilmu antara lain fikih, ushul, akhlak, filsafat dan lain-lain.